
 

 目  录 

1 总则 ---------------------------------------------------------------------------------------------- 1 

1.1 编制目的 ----------------------------------------------------------------------------------- 1 

1.2 编制依据 ----------------------------------------------------------------------------------- 1 
[...]
/50-80 

常压 

喷涂房 1 / 喷涂车间 油漆 常温 常压 

车床 1 C6140 模具车间 
精加工半成

品 
常温 常压 

铣床 5 NC-MF-R2、X-5N 等 模具车间 
精加工半成

品 
常温 常压 

磨床 2 HZ-63 模具车间 
精加工半成

品 
常温 常压 

注蜡机 4 D-VW1 铸造车间 蜡 68 常压 

埋模机 2 EB10/16S 铸造车间 石膏 常温 -1MPa 

烤炉 6 MG 70 ORS 铸造车间 石膏 730 常压 

浇铸机 4 VC 600V 铸造车间 铜 1020 常压 

洗净机 2 KWS KG 100 铸造车间 水 常温 常压 

数控加工

中心 
68 / 

胶架/配件

车间 
眼镜半成品 常温 常压 

抛光上蜡

机 
47 / 

胶架/金属

车间 
眼镜半成品 常温 常压 

PVC 槽 
2 剥电镀、喷涂镜架 电镀喷涂 剥漆剂 常温 常压 

2 剥电镀、喷涂挂具 电镀喷涂 剥漆剂 常温 常压 

根据《国家发展改革委关于修改<产业结构调整指导目录（2011 年本）>有

关条款的决定》（国家发展和改革委员会令第 21 号），三十五、淘汰类“一、落

后生产工艺装备”“（十七）其他”第 1 项“含氰电镀工艺（电镀金、银、铜基合金

及予镀铜打底工艺，暂缓淘汰）”修改为“含有毒有害氰化物电镀工艺（氰化金钾

电镀金及氰化亚金钾镀金（2014 年）；银、铜基合金及予镀铜打底工艺（暂缓

淘汰））”。 

根据国家发展改革委 2013 年 9 月 23 日发布的《国家发展改革委关于暂缓执



 

 

霞飞诺眼镜工业（苏州）有限公司突发环境事件应急预案 

28 

 

行 2014 年底淘汰氰化金钾电镀金及氰化亚金钾镀金工艺规定的通知》，暂缓执

行《国家发展改革委关于修改〈产业结构调整指导目录（2011 年本）〉有关条

款的决定》（第 21 号令）第三十五条 2014 年底淘汰氰化金钾电镀金及氰化亚

金钾镀金工艺的规定。现有项目采用的氰化金钾镀金工艺属于此暂缓淘汰类工

艺，若今后国家有明确时限要求淘汰氰化金钾电镀金工艺，届时霞飞诺眼镜工业

（苏州）有限公司将按照国家政策要求采用符合国家产业政策要求的生产工艺取

代目前采用的氰化金钾镀金工艺。 

（2）公辅工程 

企业公用及辅助工程详见下表。 

表 2.2-6  企业公用及辅助工程一览表 

类别 设计能力 备注 

贮运 

工程 

化学品仓库（甲类） 150m2 / 

原料、成品仓库 4900m2 / 

公辅 

工程 

给水 73250t/a 自来水公司给水管网 

排水 
生活污水 46600t/a 

预处理后进入园区污水管网 
生产废水 21775 t/a 

消防 室内外消防栓系统 226 个 / 

供电 变压器 1350 万度/a 当地电网提供 

绿化 18000 m2 / 

环保 

工程 

废水处理系统 1 套，100t/d / 

废气 

注塑废气处理装置 1 套，30000 m3/h / 

抽油烟机 1 套，8000 m3/h 
新增 2 台电磁炉，对工 

作餐进行简单加热 

移印废气处理装置 1 套，12000 m3/h / 

切镜片废气处理装置 1 套，16500 m3/h / 

铸造车间废气处理装置 1 套，18000 m3/h 集尘滤袋 

过丙酮处理废气装置 1 套，8000 m3/h 活性炭 

金属自动酸洗废气装置 1 套，3000m3/h 喷淋 

金属手动酸洗废气装置 1 套，10000m3/h 喷淋+活性炭 

电镀含酸废气处理装置 1 套，16000 m3/h 喷淋 

电镀含氰废气处理装置 1 套，5000 m3/h 喷淋 

喷漆有机废气处理装置 1 套，58000 m3/h / 



 

 

霞飞诺眼镜工业（苏州）有限公司突发环境事件应急预案 

29 

 

固废存贮 360m2 / 

 

2.2.4 企业“三废”排放和处理情况 

本项目产生的废气主要为项目废气主要来源于修整、研磨、磨光、焊接、塑

料件粘接工序、电镀、喷涂以及退电镀、退喷涂挂具工艺，注塑、切镜片、移印

以及食堂加热工作餐产生的。 

（1）金属件表面修整、研磨、磨光时产生粉尘（该粉尘是无组织排放）；

金属架进行表面酸洗工艺，产生酸性气体，采用喷淋中和达标后通过 15m 高排

气筒（G1-1）排放 

（2）电镀项目以及退电镀工艺项目产生的氟化物、硫酸雾、氮氧化物、氯

化氢、氨等，经喷淋装置处理达标后，经 25m 高排气筒（G1-3）高空排放。 

（3）金属镜架和铜铸件零部件焊接后都需要进行脱氧化处理，将其放入脱

氧剂（含 60%甲醇）槽中浸泡 1~2min，浸泡过程中加盖处理，脱氧化处理后取

出放在通风柜中进行自然滤干。因此在脱氧化处理过程中会挥发产生甲醇废气

（计入非甲烷总烃）。废气集中收集后再经喷淋+活性炭吸附装置处理（处理效

率约 90%），然后通过 15m 高排气筒（G1-2）高空排放。 

（4）眼镜架铜铸件浇铸车间扩建项目废气主要来自于焊蜡树、烘烤干燥工

序中产生的石蜡烟气、铜件浇铸工序中产生的少量铜烟气和铍及其化合物烟气，

经集尘袋收集处理后由 15m 高排气筒（G2）达标排放；硅胶模具制作工序用聚

乙烯蜡粒子融化后注塑成硅胶过程中产生少量的注塑废气，以无组织形式排放；

在表面量化处理中含有磨光、抛光等工序，磨光、抛光时产生粉尘废气（无组织

排放）。 

（5）喷漆工序产生颗粒物、丙酮、非甲烷总烃，集中收集后经喷淋+活性炭

吸附装置处理后（处理效率约 80%）由 1 根 25m 高排气筒（G3）排放。 

（6）电镀工序产生的含氰废气，经喷淋装置处理达标后，由 1 根 25m 高排

气筒（G4）达标排放。 

（7）塑料镜架粘结用的胶水是将醋酸酯镜架板材边角料熔化到丙酮中形成

黏胶（目的是增加其丙酮粘稠度），然后进行手动粘结，因丙酮极易挥发，此过

程会产生丙酮废气（计入非甲烷总烃）。废气集中收集后经活性炭处理（处理效

率约 90%）后通过 15m 高排气筒（G5-1）排放。 



 

 

霞飞诺眼镜工业（苏州）有限公司突发环境事件应急预案 

30 

 

塑料眼镜架需经过丙酮处理去除表面的毛刺，因丙酮极易挥发，挥发产生的

丙酮废气计入非甲烷总烃总量中。过丙酮废气集中收集后经过活性炭处理（处理

效率达 90%）达标后通过 15m 高排气筒（G5-2）排放。 

成品移印过程中使用油墨进行打印，此过程会产生少量的有机废气（以非甲

烷总烃计），然后用丙酮进行擦拭清洗，丙酮挥发产生丙酮废气（计入非甲烷总

烃总量中）。移印废气集中收集后经过活性炭处理（处理效率达 90%）达标后通

过 15m 高排气筒（G5-1）排放。 

（8）切镜片工序中会产生一定量的树脂颗粒，,颗粒物集中收集后经集尘过

滤装置处理（处理效率达 98%）达标后通过 15m 高排气筒（G6）排放。 

（9）注塑工艺产生的合成树脂废气，采用喷淋及活性炭吸附处理达标后通

过 15m 排气筒（G7）排放 

（10）食堂仅对工作餐进行简单加热，加热过程中产生极少量的油烟废气，

可忽略不计。针对产生的油烟拟安装一套小型抽油烟机，风机风量为 8000m3/h

（目前未实施现场工作餐加热，故本系统未运行） 

公司目前现有废气处理设施主要为活性炭吸附、喷淋中和等处理方式。 

2、废水 

企业有生产废水、公辅废水和生活污水产生，其中其中生产废水包括焊接前

清洗废水、电镀废水、电镀废气喷淋废水、塑料除毛刺废水、金属除毛刺废水喷

漆清洗废水、铜铸项目中埋模、清砂洗净工序中产生的清洗废水；公辅废水为冷

却塔排水；生产废水排入厂内废水处理设施处理（污水处理设施处理设计水量为

100t/d）处理，尾水汇同公辅废水和生活污水通过市政管网排至苏州工业园区污

水处理厂处理达标后排入吴淞江。 

现有项目生活污水主要来源于职工办公、生活所产生的废水；塑料、金属眼

镜架生产项目生产废水主要来自于焊接前清洗水、电镀废水（电镀前清洗水、电

镀酸性清洗水）、电镀废气喷淋废水、塑料除毛刺废水、金属除毛刺废水、喷漆

清洗废水（喷漆前清洗水、喷漆后清洗水）、冷却塔排水。产生的主要污染物为

COD、SS、氨氮、总磷、氟化物、总铜、总锌、总铬、六价铬等。金属除毛刺

废水、喷漆前清洗废水、喷漆后清洗废水、电镀前清洗废水、电镀酸性清洗水、

电镀废气喷淋废水等清洗工序使用含有工业三乙醇胺的洗涤剂进行清洗，因此产

生的生产废水中均含有氨氮。眼镜架铜铸件浇铸车间扩建项目生产废水主要来自



 

 

霞飞诺眼镜工业（苏州）有限公司突发环境事件应急预案 

31 

 

于埋模、清砂洗净工序中产生的清洗废水，废水成分主要为石膏废水，主要污染

物为 SS、TDS、总铜等。注塑眼镜架车间的生产废水主要来源于废气喷淋塔洗

涤水、清洗废水，喷淋塔冷却水，清洗废水，主要污染物为 COD、SS 等。 

车间内各段废水流入相应的收集槽内，针对其中不同的污染因子进行预处

理，因各单独系统水量较少，故采用批处理方式进行物化反应，处理后的废水汇

集到调节池内，均匀水质，均衡水量后通过提升泵打入一级物化系统，进行混凝

沉淀，去除水中大量的有害离子和悬浮物。 

酸性、碱性清洗废水预先进行中和，废酸碱充分利用，清洗废水中的油含量

较高，和喷漆水帘排水及废气喷淋塔排水一起混合，作为高浓度废水的一支，混

合后先进行絮凝沉淀，然后利用气浮对废水中的油脂类及悬浮物进行分离，基本

去除油类物质，初步降低其 COD。 

对于含镍废水，由于其属于一类污染物，对其进行单独处理，因为水量小采

用序批处理的方式，先进行物化沉淀，基于镍的排放要求比较高，在预处理后增

加离子交换系统，确保镍的处理达标排放。其他重金属由于不是一类污染物且水

量较少，处理要求相对简单，集中收集后进行絮凝沉淀处理后再与其他废水混合。 

上述几股废水预处理后与超纯水循环水以及原废水系统中进过沉淀后的废

水一起在综合调节池内进行水质和水量的调节后进入生化系统，废水先进行 pH 

调整，保证进水 pH 范围符合微生物的正常需求，然后再进入厌氧反应池，利用

厌氧菌将水中的高分子有机物转换为可被细菌新陈代谢利用的简单有机物，如糖

类、有机酸、醇等，继而提高废水的可生化性。厌氧出水再进入接触氧化池。 

生物接触氧化法（固定床工艺）是一种成熟的好氧处理方法，兼有活性污泥

法和生物膜法的特点，它是把填料固定在接触氧化池里，通过曝气使污水以一定

流速上下流动，以充分使填料上的生物膜与污水中的有机物得到充分接触氧化。

同时无需另设备脱膜装置。池内设置弹性填料，该填料比表面积大，因此池内保

持较高的生物量，达到高速去除有机污染物的目的。曝气管为微孔橡胶曝气器，

氧的利用率为 25%以上，有效地节约了运行费用。接触氧化后的废水因其泥水混

合，故需再进入竖流沉淀池进行泥水分离，多余的活性污泥回流至接触氧化池前

端。 

废水处理设施，设有在线监控装置，当废水处理设施发生故障，立即关闭阀

门，停止生产，将废水打入应急事故池，当废水处理设施修理好，把应急事故池



 

 

霞飞诺眼镜工业（苏州）有限公司突发环境事件应急预案 

32 

 

中的废水抽到废水处理设施，处理达标。 

 

图 2.2-8 废水处理工艺流程图 

企业废水污染物产生、排放统计见下表。 

表 2.2-5  废水污染物产生、排放统计表 

水 

污 

染 

物 

类型 污染物名称 产生量 t/a 削减量 t/a 排放量 t/a 

生活废水 

水量 46600 0 46600 

CODcr 18.605 0 18.605 

SS 9.935 0 9.935 

NH3-N 1.207 0 1.207 

TP 0.161 0 0.161 

动植物油 0.24  0.096 

生产污水 
水量 21775 0 21775 

CODcr 11.180  7.826  3.354 



 

 

霞飞诺眼镜工业（苏州）有限公司突发环境事件应急预案 

33 

 

SS 6.973  4.881  2.092 

NH3-N 1.020  0.714  0.306 

TP 0.029  0.021  0.0088 

TDS 132 92.4 39.6 

氟化物 130kg 91kg 39kg 

总铜 3.917kg 2.742kg 1.175kg 

总镍 14.417kg 10.092kg 4.325kg 

总铬 0.583kg 0.408kg 0.175kg 

总锌 2.917kg 2.042kg 0.875kg 

总氰化物 0.327kg 0.229kg 0.098kg 

3、固废 

项目固废主要有涂装过程中产生的涂料残渣、废水处理污泥、生产过程中的

各种废料、废包装及生活垃圾等。 

危险废物均交由有资质的单位处理，生活垃圾交由胜浦镇环境管理服务站定

期清理。 

项目固废产生情况见下表。 

表 2.2-6  固废产生及处理情况 

序

号 
名称 主要成分 产生环节 

产生量

（t/a） 
废物代码 

1 废切削液 水溶性石油萃取液 

金属镜架机加工、模

具机加工、铜铸件机

加工 

2 
HW09 

900-006-09 

2 

废包装容器

及含有化学

品的擦拭纸

或抹布 

酸、有机溶剂、油漆等 

废化学空桶、废电镀

过滤罐、沾染化学品

的擦拭纸或抹布 

8.5 
HW49 

900-041-49 

3 
表面处理废

液 
镍、铜等重金属离子 各车间清洗槽原液 80 

HW17 

336-064-17 

4 
废油漆溶液/

漆渣 

二甲苯、乙酸丁酯、丁酮

等 
喷漆后剩余的油漆渣 2 

HW12 

900-252-12 

甲酸、二甲苯、乙酸丁酯、

丁酮等 
剥离挂具上的油漆渣 0.5 

HW12 

900-256-12 

5 废酸 硫酸、盐酸 金属镜架酸洗 8 
HW34 